
DECRETO DEL SINDACO n. 2 del 01-03-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI BOVOLENTA 
 

C O P I A 
 

 

 

Comune di Bovolenta 
Provincia di Padova 

 

 
 

DECRETO DEL SINDACO N 2 DEL 01-03-2018 
 
  

OGGETTO: 
 
 

 

NOMINA DEL RESPONSABILE SETTORE TECNICO CON 
ATTRIBUZIONE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA AI SENSI DELL'ART. 109 
COMMA 2 DEL D. LGS 267/2000  ALLA DOTT.SSA TOSI EMILIA. 

 

 
 

I L   S I N D A C O 
 
 
Visto: 
- l’art. 50, comma 10, del D.Lgs. n. 267/2000 che attribuisce al Sindaco il potere di nomina 
dei Responsabili degli Uffici e dei Servizi;    
- l’art. 109, comma 2, del medesimo decreto legislativo, il quale prevede che nei Comuni 
privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, del 
succitato decreto legislativo possono essere attribuite a seguito di provvedimento motivato 
del Sindaco, ai Responsabili degli Uffici e dei Servizi, indipendentemente dallo loro 
qualifica funzionale, anche in deroga ad ogni diversa disposizione; 
 
Ritenuto di procedere alla attribuzione di dette funzioni al fine di garantire il rispetto del 
principio di separazione dei poteri tra gli organi politici e gli organi burocratici, avvalendosi 
della facoltà prevista dal succitato art. 109, comma 2, atteso che il Comune di Bovolenta è 
privo di personale di qualifica dirigenziale; 
 
Visto l’art. 9 del CCNL – Enti locali, che prefigura la soglia minima della categoria D per 
l’assunzione di poteri gestionali; 
 
Attesa la propria competenza ad individuare gli organi gestionali dell’Ente secondo criteri 
di competenza professionale in relazione ai programmi dell’Ente;   
 
Vista la delibera di G.C. n. 58 del 25/07/2017 ad oggetto: "Comando presso il Comune di 
Bovolenta della dipendente del Comune di Cortina D'Ampezzo (BL) dott.ssa Emilia Tosi 
per il periodo dal 01/08/2017 al 31/07/2018. Approvazione schema di convenzione"; 
 
Dato altresì atto che con precedente decreto n. 4 del 01/08/2017, la dott.ssa Tosi Emilia, a 
comando a tempo pieno dal 01/08/2017, era stata nominata responsabile Settore Tecnico 
– Lavori pubblici con decorrenza 01/08/2017 e fino al termine del comando; 



DECRETO DEL SINDACO n. 2 del 01-03-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI BOVOLENTA 
 

 
Visto che con delibera di G.C. n. 6 del 24/01/2018 la struttura organizzativa del Comune è 
stata rivista accorpando i settori "Edilizia privata" e "Lavori pubblici" in un unico settore 
"Tecnico"; 
 
Esaminata l’attuale dotazione organica e valutate le competenze professionali, 
l’esperienza e le capacità gestionali del personale in servizio, anche in riferimento ai 
requisiti soggettivi ed oggettivi da valutare per il conferimento delle funzioni dirigenziali di 
cui ai commi 2 e 3  del citato art. 107 del D. Lgs n. 267/2000; 
 
Ritenuto di poter individuare come Responsabile del Settore Tecnico, con contestuale 
attribuzione di posizione organizzativa, il dipendente apicale a comando - Cat. D – Tosi 
Emilia, sotto il duplice profilo della qualifica e della professionalità, in relazione agli 
obbiettivi programmatici dell’Ente; 
 
Visto l’art. 11 del CCNL 1998-2001 - Comparto Enti Locali, sottoscritto in data 31.03.1999, 
che disciplina il valore economico della retribuzione di posizione e di risultato attribuibile ai 
Responsabili dei Settori ”formalmente individuati secondo il sistema organizzativo 
autonomamente definito ed adottato, nell’ambito delle risorse finanziarie previste in 
bilancio”; 
 
Dato atto che la determinazione della retribuzione di posizione da corrispondere al 
responsabile individuato nel presente atto, compete al Sindaco ai sensi dell’art. 6 comma 
4 del vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 

D E C R E T A 
 
1. Di nominare, per le motivazioni su esposte, la dipendente dott.ssa Tosi Emilia - 
Istruttore direttivo – cat. D – RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO attribuendo alla 
stessa le relative funzioni dirigenziali di cui all’art. 107, commi 2 e 3 del D. Lgs 267/2000; 
 
2. Di fissare  la retribuzione di posizione in € 10.000,00 annue lorde, suddiviso in 13 
mensilità, e una retribuzione di  risultato pari al 25% della retriuzione di posizione, da 
corrispondere al predetto funzionario, così determinato in ragione della quantità, 
complessità e qualità dei servizi attribuiti come indicato in premessa; 
 
3. Il presente decreto ha durata corrispondente al periodo di comando. 
 
 

  
D I S P O N E 

 
- Che il predetto dipendente: 

- sia sostituito, nei casi di assenza o di impedimento nell’esercizio delle funzioni di cui 
sopra, dal Sindaco - Responsabile del Settore Amministrativo-economico-finanziario.  
 

- Che il presente provvedimento di nomina potrà essere revocato prima della scadenza, 
con atto scritto e motivato, in relazione ad intervenuti mutamenti organizzativi o in 
conseguenza di specifico accertamento di risultati negativi o di mancato raggiungimento 
degli obiettivi assegnati. 
 



DECRETO DEL SINDACO n. 2 del 01-03-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI BOVOLENTA 
 

- Che al dipendente di cui sopra sia data comunicazione della presente nomina con 
notifica a mezzo messo comunale e che il Servizio Personale provveda all’inserimento di 
copia del presente provvedimento nel fascicolo personale dell’interessata, nonché agli 
adempimenti economici conseguenti. 
 
- Che il presente provvedimento sia affisso all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 giorni 
consecutivi a far data dello stesso. 

 
 
          IL SINDACO 
          F.to PITTARELLO ANNA 
 
 


